UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De exploratorib[us] [et] raab. ca. ij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Historia

Incipit prefatio in historiâ libri Josue

## Aber ioseue

a noīe autoris censem q̄ et iesus dice⁹ est. Nā ioseue et iesus idē est nomē. Congnominat⁹ est aut̄ a p̄ie iesus naue v̄l ioseue ben⁹ nun. l. fil⁹ nauē vel fil⁹ nun. qd̄ idē est. Lōgnoiatus⁹ est aut̄ sic. ad differentiā lesu filij syrach p̄neporti ielu magni sacerdoti⁹; q̄ sc̄p̄ie ecclesiastici⁹. Et nota q̄ fm̄ hebreos hic incipiit sc̄ps ordo veteris testamēti. Qui distin⁹ guūt v̄er⁹ testamentū in tres ordines. Primū vocat legē. sc̄dm̄ p̄phas. tertiu agiographa. In lege ponunt̄ q̄nq̄ libros moyſi. In p̄phetis octo ioseue. iudicū. samuel. malachim. elai am. biceremā. ezechielē. xii. p̄phetas. In agiographis ponunt̄ nouē libros veteris testamēti. Qui sup̄sunt̄ h̄i dicunt̄ agiographa. l. sanctor̄ sc̄pta. qd̄ nomē cōc̄ ē oīb̄ sacre sc̄pture libris. Et q̄ h̄i nouē nō habuerūt eminē Job. dāvid. tres lītiā p̄ ceteris fm̄ quā agnoiarent̄: cōmūs ni noīe cōtentū sunt. sicut hoc nomen cōfessor generale est omnium sanctor̄ et m̄ quidā illoꝝ fm̄ eminentiā aliquā quam habet alijs noībus censem⁹. dicuntur alijs apostoli. alijs martyres et hmōi. In hūc etiā modū v̄lcam⁹ ordo angelor̄ cōmuni⁹ noīe oīm̄ nūcupat̄. Origen. aut̄ fm̄ grecos i p̄mo ordine se p̄te ponit̄ libros: addens pentateucu⁹ ioseue et iudicū. et vocat ordinē illum heptateucū. ab hepta qd̄ est septē. et tenuos qd̄ est volumē. In quoq̄ aut̄ ordine sit liber iste historia non mutatur.

De ioseue. Capitulum. I.

## Sicut est autem

f post morte moyſi et quiescēte lus̄ cui p̄pli q̄. p̄ eo fac⁹ est: locutus ē dñs ad ioseue filiu⁹ nun. Moyſes seru⁹ meus

mortuus est. Surge et transi iordanē hūc: tu et oīs populu⁹ tecū. sicut ful cū moyſe ero et tecū. Eadē q̄ moyſi p̄misserat: cīdē fere p̄bis p̄misit ei. et eosdē terminos terrepmissionis descriptis. Et nota. qr̄ cū dixit: moyſes mortuus est. suggillauit errore quorundā dicen̄tiū moyſen rapū cū helia esse et enoch. qm̄ nullū vestigiu⁹ mori⁹ eius relictū est. Qāut̄ addidit. fūns me⁹: destruit⁹ et alioꝝ errore dīcentiū moyſen damnatū eternaliter. p̄p̄ aq̄s contradictionis. Q̄ p̄o dixit. surge. locutio est et nō sensus. Nō em̄ credend⁹ esset sed dīsse v̄ lacuisse cū loquere⁹ ei dñs. Tūc p̄cepit ioseue populo p̄ p̄cones. P̄parate vobis cibaria qm̄ post dīcētertū trāsibit̄ iordanē. Qd̄ de cibarijs alijs q̄ de māna intelligēdū est: qd̄ in tertiu dīcē refuari nō poterat. Hoc de bus mano p̄silio dicit ioseue. Neq̄ em̄ transierūt iordanē v̄sq̄ i dīcē septūmū. Exploratores cī q̄s tūc misit p̄ trīduū morati sūt: post quoꝝ reditū trīduo expectauit p̄plus dīminutioꝝ aquar̄. et p̄parauit sibi cibarla iuxta māndatum ioseue. Permissit ḡ dñs ut ait Augustin⁹ errare ioseue ne dc̄iceps sile alīqd̄ sine dīvio cōsilio aggredere⁹. p̄sertim cum dñs dīxisset moyſi in electiōe ei⁹: ioseue succedet tibi⁹. p̄ eo siqd̄ agere voluerit: eleazar cōsulet dñm. Q̄ aut̄ errauerit pater. Ignorabat em̄ v̄trū i terrium dīcē nubes attolleret: sine cui⁹ motu nō mouerent̄ castra. Quidā tñ asserūt h̄ p̄ antīcipatiōnē dīcti⁹. nec mandatū esse a ioseue: do nec redierūt nūcū.